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Punkt 1: Orientering om status vedrørende Regionspsykiatrien Vest #

1-00-1-21

Resume
Der gives på mødet en status i forhold til Regionspsykiatrien Vest.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status vedrørende Regionspsykiatrien Vest tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har anmodet om løbende at blive orienteret om status i forhold til Regionspsykiatrien
Vest.

Der er senest orienteret om status vedrørende Regionspsykiatrien Vest via mail til regionsrådet den 5. juli 2021
samt til psykiatri- og socialudvalget den 2. august 2021.

Hospitalsledelsen for Psykiatrien i Region Midtjylland vil på udvalgsmødet give en orientering om den aktuelle status
i forhold til Regionspsykiatrien Vest.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status vedrørende Regionspsykiatrien Vest til efterretning.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Orientering om kommunikation om Psykiatrien i Region
Midtjylland #

1-00-1-21

Resume
Der orienteres om kommunikationen om Psykiatrien i Region Midtjylland. Der er herefter en drøftelse i udvalget af,
hvordan kommunikationen om Psykiatrien i Region Midtjylland kan udvikles til gavn for patienter og psykiatrien som
arbejdsplads mm.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om kommunikation om Psykiatrien i Region Midtjylland tages til
efterretning, og

at psykiatri- og socialudvalget drøfter, hvordan billedet af Psykiatrien som
behandlingssted og arbejdsplads nuanceres bedst muligt, og hvordan
kommunikation aktivt kan understøtte bl.a. afstigmatisering og rekruttering.

Sagsfremstilling
Psykiatri-og socialudvalget har anmodet om at drøfte, hvordan kommunikationen af de positive historier om
Psykiatrien kan understøttes bedst muligt, og hvordan en aktiv ekstern kommunikation kan være med til at tegne et
mere nuanceret og retvisende billede af psykiatrien, som ellers ofte er præget af fordomme eller dramatiske vinkler.

På mødet vil udvalget indledningsvist blive orienteret om, hvordan man aktuelt arbejder med kommunikation om
Psykiatrien i Region Midtjylland og hvilke overvejelser, man gør sig for fremover at bidrage yderligere til at nuancere
billedet af Psykiatrien som behandlingssted og arbejdsplads. Fokus er ikke udelukkende at viderebringe "de gode
historier", men også at gøre op med de mange fordomme, der er om psykiatri og psykisk sygdom.

Med dette som afsæt ønskes en drøftelse af, hvordan billedet af Psykiatrien i Region Midtjylland som
behandlingssted og arbejdsplads nuanceres bedst muligt, og hvordan kommunikation aktivt kan understøtte bl.a.
synet på Psykiatrien i Region Midtjylland som hospital og bidrage til rekruttering og afstigmatisering. Herunder
hvordan det politiske niveau kan understøtte denne kommunikation til gavn for patienter og pårørende og den
brede offentligheds opfattelse af Psykiatrien.

Udover løbende pressekontakt i form af bl.a. pressetips og pressehenvendelser er Psykiatrien i dag tilstede på en
række medieplatforme:

Facebook - Psykiatrien i Region Midtjylland
LinkedIn - Psykiatrien i Region Midtjylland (nystartet efter opdelingerne af Psykiatri og Social)
Twitter – Psykiatrien i Region Midtjylland - @psykiatrienrm
Hjemmeside – www.psykiatrien.rm.dk

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om kommunikation om Psykiatrien i Region Midtjylland til efterretning
og drøftede, hvordan billedet af Psykiatrien som behandlingssted og arbejdsplads nuanceres bedst muligt, og
hvordan kommunikation aktivt kan understøtte bl.a. afstigmatisering og rekruttering.

Signe Lund Jensen, Ole Revsgaard Andersen og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

http://www.psykiatrien.rm.dk/


Punkt 3: Orientering om uddybning af forslag til Budget 2022 #

1-21-78-2-21

Resume
Som opfølgning på de stående udvalgs budgetdrøftelser og regionsrådets budgetseminar i maj 2021 orienteres om
belysning af budgetforslag og emner, som indgår i de videre drøftelser om Budget 2022. Emnerne er samlet i et
notat for hvert af de stående udvalg.

Direktionen indstiller,

at orientering om belysning af budgetforslag og emner, som indgår i de videre
drøftelser om budget 2022, tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På de stående udvalgs møder i maj 2021 om budget 2022 og på regionsrådets budgetseminar 17. maj 2021 aftaltes
det, at de forslag og emner, der skulle belyses nærmere af administrationen, forelægges på de stående udvalgs
møder i august 2021. Der henvises også til den oversigt, som er sendt til regionsrådet den 23. juni 2021.

Administrationen har udarbejdet vedlagte bilag for udvalgets område, der forelægges udvalget til orientering.
Forslagene og emnerne vil herefter indgå i de videre drøftelser af budget 2022.

I vedlagte notat fremgår besvarelser vedrørende følgende forslag og emner:

Robustgørelse af Psykiatrien i Region Midtjylland
Kompetenceudvikling af personalet
Funktionelle lidelser
Overdødelighed for borgere med psykisk sygdom
Etablering af udsatteråd

Det bemærkes, at forslaget om funktionelle lidelser er justeret i forhold til det oprindelige forslag efter dialog med
hospitalerne, så der i stedet for varige driftsmidler på 6 mio. kr./årligt nu lægges op til en indfasningsperiode fra
2022 til 2023 med 6 mio. kr. i 2022 stigende til 12 mio. kr. fra 2023 og frem (varige driftsmidler). Notatet erstatter
dermed det eksisterende forslag til styrkelse af området.

Der henvises også til materialet på de enkelte udvalgs dagsordener på møderne i maj 2021 eller på dagsordenen til
budgetseminaret den 17. maj 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om belysning af budgetforslag og emner, der indgår i de videre
drøftelser om budget 2022, til efterretning.

Signe Lund Jensen, Ole Revsgaard Andersen og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat med yderligere belysninger af forslag til Budget 2022 - Psykiatri- og socialudvalget



Punkt 4: Endelig udmøntning af midler fra Finanslov 2020 til
permanentgørelse af satspuljeinitiativer #

1-31-72-1577-19

Resume
Ved udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020 til psykiatrien i august 2020 afsatte regionsrådet midler til
permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler. Finansieringen af satspuljeprojekterne udløber
med udgangen af 2021. Der gives en status på de enkelte projekter og fremlægges et forslag til udmøntning af
finanslovsmidlerne med henblik på videreførelse af en række af initiativerne.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om satspuljeprojekterne tages til efterretning,

at der udmøntes 8,5 mio. kr. årligt (2020 p/l) til permanentgørelse af udvalgte
initiativer omfattet af satspuljemidler til Psykiatrien fra 2022 og frem med
henblik på videreførelse af udvalgte satspuljeinitiativer som beskrevet i
sagsfremstillingen, og

at de 1,8 mio. kr. (2020 p/l) til permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af
satspuljemidler, der endnu ikke er udmøntet i 2021, overføres til fælleskassen i
forbindelse med en kommende økonomirapportering.

Sagsfremstilling
På mødet den 19. august 2020 udmøntede regionsrådet Region Midtjyllands andel af de 600 mio. kr., der på
landsplan var afsat til Psykiatrien i Finanslov 2020.

Forud for udmøntningen blev der gennemført en inddragende proces, hvor psykiatri- og socialudvalget mødtes med
psykiatriens patient- og pårørendepanel, kontaktforum på psykiatriområdet og de tværfaglige specialeråd for
henholdsvis voksenpsykiatri og børne- og ungdomspsykiatri. Her blev det pointeret, at der bør bygges videre på de
indsatser og gode erfaringer, der allerede findes, f.eks. ved at sikre finansiering af relevante satspuljeprojekter, hvor
finansieringen udløber i de kommende år.

På den baggrund afsatte regionsrådet 4 mio. kr. i 2021 stigende til 8,5 mio. kr. årligt fra 2022 til permanentgørelse
af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler.

Psykiatrien har i øjeblikket otte satspuljeprojekter, hvoraf finansieringen af de to udløb med udgangen af 2020,
mens finansieringen af de øvrige udløber med udgangen af 2021. På mødet den 16. december 2020 udmøntede
regionsrådet 2,2 mio. kr. i 2021 ud af de afsatte 4 mio. kr. til at forlænge de to satspuljeprojekter, der stod til at
udløbe med udgangen af 2020 med et år med henblik på, at regionsrådet i 2021 kunne foretage en samlet
prioritering på tværs af projekterne i forhold til, hvilke der skal permanentgøres. Det vurderes, at det ikke er
relevant at udmønte de resterende 1,8 mio. kr. i 2021 til satspuljeinitiativerne. Det indstilles derfor, at disse midler
overføres til fælleskassen.

Det indstilles, at de 8,5 mio. kr. årligt (2020 p/l) fra 2022 udmøntes til følgende initiativer:

"Afprøvning af en fremskudt funktion i børne- og ungdomspsykiatrien" og "Implementering af
forløbsprogrammer i børne- og ungdomspsykiatrien" (3,35 mio. kr. årligt)
"Styrket indsats i behandling af alvorligt og langtidssyge anoreksipatienter (1,5 mio. kr. årligt)
"Styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade" (1,5 mio. kr. årligt)
"Udbygning af de regionale centre til selvmordsforebyggelse" (2,15 mio. kr. årligt)

Det indstilles, at der ikke udmøntes midler til følgende initiativer:

"Behandling af patienter med Binge Eating Disorder (BED)". BED er af WHO godkendt som en ny diagnose.
Det forventes derfor, at der afsættes nationale midler til indsatsen.
"Styrket sundhedsfaglig rådgivning og lettere adgang til psykiatrisk udredning". Projekterne er implementeret
i regi af de etablerede bostedsteams, og der er derfor ikke behov for yderligere finansiering for at videreføre
indsatsen.
Tværsektoriel indsats til nedbringelse af tvangsindlæggelser (Liv uden tvang)." Projektets styregruppe har
besluttet at afslutte projektet, og der afsættes derfor ikke midler til videreførelsen.



"Regionale akutte udrykningstjenester i Psykiatrien." Regionsrådet besluttede den 19. august 2020 at
permanentgøre den årlige bevilling på 4 mio. kr. til udgående akut ambulante teams fra 2022 og frem med
henblik på at fastholde den nuværende kapacitet i de udgående teams i Regionspsykiatrien Midt og
Regionspsykiatrien Vest. Der er derfor ikke behov for at afsætte flere midler til projektet.

De enkelte satspuljeinitiativer er uddybet i det vedlagte bilag.

Økonomi
Det indstilles, at nedenstående bevillingsskema (tabel 1) godkendes. Der overføres midler til Psykiatrien. Midlerne
er afsat i Finanslov 2020 og finansieret af Fællesudgifter og -indtægter, puljen til Psykiatri.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget udsatte sagen med henblik på en belysning af, hvorvidt restmidlerne på 1,8 mio. kr. kan
anvendes inden for Psykiatrien i 2021 til andre relevante formål eller alternativt kan reserveres til anvendelse inden
for Psykiatrien i 2022.

Signe Lund Jensen, Ole Revsgaard Andersen og Jacob Klærke var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet den 16. december 2020: Regionsrådet udmønter 2,2 mio. kr. i 2021 til at forlænge projekterne
"Udbygning af de regionale selvmordsforebyggende centre" og "Sammenhængende forløb for børn og unge med
psykiske lidelser" til udgangen af 2021.

Psykiatri- og socialudvalget den 13. maj 2020: Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på
satspuljeprojekterne på psykiatriområdet, herunder de satspuljer, der udløber med udgangen af 2020.

Bilag

Status på satspuljeprojekter i Psykiatrien



Punkt 5: Belysning af kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg

1-30-72-191-20

Resume
Der fremlægges et notat om kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg med henblik på politisk drøftelse, herunder af
eventuelle konsekvenser for omfanget af projektet. Det foreslås, at der udover de nuværende 58 almenpsykiatriske
sengestuer etableres et areal, der efter behov kan indrettes til 6-10 ekstra almenpsykiatriske sengestuer eller andre
relevante funktioner. Det præcise antal afklares i den videre planlægning. Det foreslås endvidere, at man i den
videre planlægning undersøger mulighederne for, at Ny Psykiatri i Viborg efterfølgende anlægsmæssigt og
funktionsmæssigt kan udvides med yderligere et sengeafsnit, der eksempelvis kan rumme specialiserede funktioner,
som kan aflaste den samlede psykiatri i Region Midtjylland. Det vurderes, at der i givet fald vil være behov for at
tilkøbe et ekstra areal, når/hvis planerne skal realiseres.

Direktionen indstiller,

at der tilstræbes en belægningsprocent på maksimalt 90 % i den stationære
Psykiatri opgjort på årsbasis,

at der udover de allerede planlagte 58 almenpsykiatriske senge i Ny Psykiatri i
Viborg etableres et delvist fleksibelt areal, der på sigt kan indrettes til yderligere
6 - 10 almenpsykiatriske sengestuer fordelt på de planlagte sengeafsnit eller
anvendes til andre funktioner,

at der i forbindelse med forhandlingerne om Budget 2022 søges anvist finansiering
af de basisanlægsinvesteringer på estimeret 10 - 15 mio. kr., der følger af
udvidelsen med et delvist fleksibelt areal, og

at der i planlægningen af byggeriet i Ny Psykiatri i Viborg undersøges mulighederne
for, at der efterfølgende anlægsmæssigt og funktionsmæssigt kan udvides med
yderligere sengekapacitet.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har anmodet om at få belyst kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg. Målsætningen om
højst 90 % belægning i Psykiatrien skal indgå som et element sammen med en belysning af patientflowet i
retspsykiatrien og almenpsykiatrien, forventet befolkningsudvikling og andre relevante faktorer.

I det vedlagte notat belyses derfor følgende temaer:

Belægningsprocent i Psykiatrien i 2020, herunder en redegørelse for målsætningen om, at der tilstræbes en
belægning på maksimalt 90 % i Psykiatrien
Forventet befolkningsvækst og estimeret antal senge pr. 10.000 indbyggere i de enkelte optageområder i
2040
Retspsykiatriske patienter indlagt i almenpsykiatrien
Ambulante indsatser, der forventes at mindske presset på sengekapaciteten.

På baggrund af de nuværende forudsætninger vil der i Ny Psykiatri i Viborg i 2040 være i alt 99 senge, heraf:

58 almenpsykiatriske senge
32 retspsykiatriske senge
9 børne- og ungdomspsykiatriske senge.

Der er på nuværende tidspunkt midlertidigt placeret 16 særlige pladser i Regionspsykiatrien Midt, Viborg.
Regionsrådet vil senest i juni 2024 få fremlagt en sag med henblik på endelig stillingtagen til flytningen af de
særlige pladser.

Der arbejdes på baggrund af de nuværende forudsætninger ud fra, at de særlige pladser er flyttet til
Regionspsykiatrien Gødstrup før ibrugtagningen af Ny Psykiatri i Viborg.

Målsætning: En belægning på maksimalt 90 % i Psykiatrien



Psykiatrien har i en årrække tilstræbt en belægning på maksimalt 90 %. Det var bl.a. en del af kriterierne for
dimensioneringen af kvalitetsfondsbyggerierne som defineret af regeringens ekspertpanel i 2008, ligesom det indgik
i Lohfert-Praetorius' "Analyse af aktivitet og fysisk kapacitet i 2021 og 2026", der blev fremlagt for regionsrådet i
2018. Målsætningen indgår endvidere som en indikator i forhold til Psykiatriens strategiske indsatsområder frem
mod 2024, der blev godkendt af regionsrådet den 29. april 2020.

Målsætningen er imidlertid ikke direkte politisk vedtaget. Det indstilles derfor, at der tilstræbes en belægning på
maksimalt 90 % i Psykiatrien opgjort på årsbasis.

Hovedpointer i notat om belysning af kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg
Af de data, der fremlægges i notatet, fremgår det, at belægningsprocenten i Psykiatrien i Region Midtjylland i 2020
var på 99,4 %, hvilket er betydeligt over de 90 %, der tilstræbes. Regionspsykiatrien Midt var med en belægning på
97,5 % den afdeling, der havde den laveste belægningsprocent i 2020, men det er marginaler, der adskiller de
fleste afdelinger.

Befolkningen i Region Midtjylland forventes at stige med 9 % i perioden 2021-2040. Befolkningstilvæksten i
Regionspsykiatrien Midts optageområde estimeres i samme periode til 7 %. Ses der alene på befolkningstilvæksten
i aldersgruppen 18-80 år, estimeres det, at den vil udgøre 3 % i Region Midtjylland som helhed og 1,3 % i
Regionspsykiatrien Midts optageområde i samme periode.

I forhold til regionspsykiatrierne forventes det, at Regionspsykiatrien Midt vil ligge i midten i forhold til de øvrige
afdelinger i forhold til antallet af almenpsykiatriske senge pr. 10.000 indbyggere i 2040. Regionspsykiatrien Randers
og Regionspsykiatrien Horsens forventes således at have færre senge pr. 10.000 indbyggere end Regionspsykiatrien
Midt, mens Regionspsykiatrien Vest og Aarhus Universitetshospital Psykiatrien har flere senge pr. 10.000
indbyggere. Regionspsykiatrien Midt varetager nogle specialiserede funktioner og kan derfor behandle patienter fra
hele regionen, hvilket kan øge behovet for sengekapacitet sammenlignet med Regionspsykiatrien Horsens og
Regionspsykiatrien, der kun varetager behandling på hovedfunktionsniveau.

Overvejelser omkring kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg
Belægningen i Regionspsykiatrien Midt lå i 2020 betydeligt over de tilstræbte 90 %. Men med en marginalt lavere
belægningsprocent end de øvrige afdelinger og en forventet befolkningsvækst under regionsgennemsnittet er det
ikke nødvendigvis i Regionspsykiatrien Midt, at behovet for etablering af ekstra sengepladser er størst. Dertil
kommer, at etablering af ekstra sengepladser ikke er den eneste metode til at reducere belægningsprocenten.
Psykiatrien arbejder kontinuerligt med tiltag, der kan reducere presset på sengekapaciteten, og det forventes, at de
ambulante indsatser, der er iværksat i de senere år, vil have en effekt.

Placeringen af eventuelt nye almenpsykiatriske senge afhænger dog ikke kun af kapacitetsbehovet, men også af,
hvor det fysisk og ressourcemæssigt vil være mest hensigtsmæssigt at placere sengene.

Såfremt der ønskes en mindre udbygning af kapaciteten, foreslås det, at der ud over de nuværende 58
almenpsykiatriske senge etableres et bygningsareal, som på sigt kan indrettes til 6 eller 10 sengestuer. Ét
sengeafsnit på 6-10 sengestuer vil i et driftsøkonomisk perspektiv være for lille, så derfor bør sengestuerne
etableres som en udvidelse af hvert af de allerede planlagte sengeafsnit. Samlet svarer dette til i alt fire sengeafsnit
a 16-17 senge.

Det foreslås, at det nødvendige bygningsareal etableres allerede nu, da det anlægsøkonomisk vil være en dyr
løsning at udvide de enkelte sengeafsnit på et senere tidspunkt. Ved allerede nu at indarbejde det nødvendige
bygningsareal i forbindelse med de planlagte sengeafsnit vil man opnå en fleksibilitet i den videre planlægning, hvor
den viden, der opbygges over de næste fem år, kan bringes aktivt ind i projektet. Således kan arealet indrettes til
sengestuer, hvis det vurderes nødvendigt og relevant, men alternativt kan arealerne anvendes til andre patient-
eller personalerettede funktioner, som vurderes nødvendige for at få de optimale rammer for Ny Psykiatri i Viborg.
Fleksibiliteten begrænses dog af, at arealet fra starten bør indrettes med de nødvendige faciliteter bade- og
toiletfaciliteter.

Det foreslås endvidere, at man i den videre proces undersøger mulighederne for at indrette byggeriet, så der
anlægsmæssigt og funktionsmæssigt kan udvides med yderligere et fuldt sengeafsnit. Det kan eksempelvis være til
varetagelse af funktioner på regionsfunktionsniveau, så afdelingen kan aflaste Psykiatrien i hele Region Midtjylland.
Da det nuværende byggefelt vil være tæt på fuldt udnyttet ved etablering af de 6-10 ekstra senge, vil det i givet
fald blive nødvendigt at tilkøbe yderligere byggeareal. Da arealerne omkring det nuværende byggefelt er
bebyggede, skal der både tilkøbes jord og en eksisterende bygning.

Alternativet til at udvide byggegrunden vil være, at der på sigt udvides med f.eks. en ekstra etage, hvilket vil
kræve, at funktionerne på den underliggende etage lukkes ned eller genhuses i byggeperioden. Det vil være både
anlægsøkonomisk og driftsøkonomisk krævende.

Der er ikke på nuværende tidspunkt afsat midler til anlæg og drift af en kapacitetsudvidelse i Ny Psykiatri i Viborg.

Overvejelser omkring økonomi



Det estimeres, at de årlige driftsomkostninger vil udgøre 1,2 - 1,5 mio. kr. pr. seng i almenpsykiatrien.
Driftsøkonomien vil afhænge af antallet af senge i sengeafsnittet. Derfor vurderes det, at
gennemsnitsomkostningerne ved at etablere sengene som en udvidelse af eksisterende sengeafsnit vil være lavere,
end hvis sengene etableres i et nyt, mindre sengeafsnit. Driftsomkostningerne til 6 senge estimeres til 7,2 - 9 mio.
kr. årligt, mens driftsomkostningerne til 10 senge estimeres til 12 - 15 mio. kr. årligt.

Den endelige beslutning om, hvorvidt det ekstra areal skal anvendes til sengestuer eller andre patient- eller
personalerettede funktioner, kan forventeligt udskydes til 2025/2026.

Det vil dog på nuværende tidspunkt være nødvendigt at afsætte anlægsmidler til den basale etablering af de ekstra
kvadratmeter. Beslutningen vil således kræve en basisinvestering på 10 - 15 mio. kr. Dette vil indgå i behandlingen
af anlægsdelen af Budget 2022. Efterfølgende vil der i 2025/2026 formentlig skulle afsættes en mindre
tillægsbevilling til indretning af bygningsarealet. Tillægsbevillingens størrelse vil afhænge af, hvilket konkret formål
arealet skal anvendes til.

Der er ikke på nuværende tidspunkt anvist finansiering af anlæg og drift af en eventuelt øget sengekapacitet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at der tilstræbes en belægningsprocent på maksimalt 90 % i den stationære Psykiatri opgjort på årsbasis,

at der udover de allerede planlagte 58 almenpsykiatriske senge i Ny Psykiatri i Viborg etableres et delvist fleksibelt
areal, der på sigt kan indrettes til yderligere 6 - 10 almenpsykiatriske sengestuer fordelt på de planlagte
sengeafsnit eller anvendes til andre funktioner,

at der i forbindelse med forhandlingerne om Budget 2022 søges anvist finansiering af de basisanlægsinvesteringer
på estimeret 10 - 15 mio. kr., der følger af udvidelsen med et delvist fleksibelt areal, og

at der i planlægningen af byggeriet i Ny Psykiatri i Viborg undersøges mulighederne for, at der efterfølgende
anlægsmæssigt og funktionsmæssigt kan udvides med yderligere sengekapacitet.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Psykiatri- og socialudvalget besluttede på mødet den 7. oktober 2020, at der skal udarbejdes et notat til det
politiske system med belysning af det fremtidige kapacitetsbehov i psykiatrien i den ny psykiatri i Viborg. Det skal
bl.a. belyse patientflowet i både retspsykiatrien og almenpsykiatrien, forventet befolkningsudvikling samt andre
relevante faktorer. Belysningen kan tage udgangspunkt i kapacitetsanalysen. Regionsrådets målsætning om 90 %
belægning i Psykiatrien skal indgå som et element, idet antallet af senge i Viborg måske kan være et element i
indfrielsen af denne målsætning.

Psykiatri- og socialudvalget blev på mødet den 11. november 2020 orienteret om, at belysningen af
kapacitetsbehovet forventes afsluttet omkring årsskiftet 2020/2021, og det notat herefter fremlægges for udvalget
til politisk drøftelse, herunder en drøftelse af, hvilke konsekvenser belysningen eventuelt skal have for det endelige
omfang af projektet i Viborg.

Bilag

Belysning af kapacitetsbehovet i Ny Psykiatri i Viborg



Punkt 6: Godkendelse af tillægsaftale til samarbejdsaftalen for Psykiatrien i
Nordvest

1-31-72-900-19

Resume
Region Midtjylland indgik i 2017 en samarbejdsaftale med Holstebro, Lemvig og Struer kommuner om Psykiatrien i
Nordvest. I juni 2020 blev regionsrådet orienteret om status på Psykiatrien i Nordvest og besluttede, at Region
Midtjylland fortsat skal indgå i samarbejdet. Struer Kommune og Lemvig Kommune ønskede dog en yderligere
dialog om samarbejdet. På den baggrund fremlægges et forslag til tillægsaftale til samarbejdsaftalen, som
indebærer, at Psykiatrien i Nordvest evalueres i 1. kvartal 2022 med henblik på en efterfølgende drøftelse af
fortsættelsen af samarbejdet, og at opsigelsesvarslet efter den 30. juni 2022 reduceres fra 24 måneder til 12
måneder. En enslydende sag fremlægges til politisk behandling i de tre kommuner i august 2021.

Direktionen indstiller,

at tillægsaftalen til samarbejdsaftalen omkring Psykiatrien i Nordvest godkendes.

Sagsfremstilling
Der skal tages stilling til en tillægsaftale til samarbejdsaftalen for Psykiatrien i Nordvest. Psykiatrien i Nordvest er et
samarbejde mellem Regionspsykiatrien Vest og Lemvig, Holstebro og Struer kommuner med det formål at sikre
borgere med psykisk sygdom og sårbarhed en tidlig indsats af høj kvalitet i nærområdet.

Samarbejdsaftalen mellem parterne blev indgået i december 2017. Heraf fremgår det, at parterne efter to år skal
tage fornyet stilling til Psykiatrien i Nordvest som samarbejdskonstruktion. Som følge heraf blev en fortsættelse af
samarbejdet drøftet politisk i regionsrådet og de enkelte kommuner, hvor Lemvig og Struer Kommune ønskede en
yderligere dialog parterne imellem om samarbejdsaftalens indhold.

På baggrund af denne dialog er der udarbejdet et udkast til tillægsaftale som supplement til samarbejdsaftalen.
Tillægsaftalen og samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

Af tillægsaftalen fremgår det, at der i 1. kvartal 2022 skal udarbejdes en evaluering af aktiviteterne i Psykiatrien i
Nordvest med henblik på drøftelse af fortsættelse af samarbejdet efter den 30. juni 2023. Efter den 30. juni 2022
ændres opsigelsesvarslet på samarbejdsaftalen fra 24 måneder til 12 måneder. Såfremt en af aftalens parter ikke
ønsker at fortsætte samarbejdet efter den 30. juni 2023, skal samarbejdsaftalen opsiges senest den 30. juni 2022.
Det reducerede opsigelsesvarsel skyldes hensynet til den kommunale drift.

Psykiatrien i Nordvest består af fem regionale og tre kommunale ambulante døgnpladser i Center for Sundhed,
Holstebro.
Derudover indeholder Psykiatrien i Nordvest bl.a.:

Det kommunale sociale akuttilbud med akuttelefon og mulighed for opfølgning via en personlig samtale
Regionalt Akut Ambulant Team (ATT), der både bemander de regionale døgnpladser og har et udkørende team
Fem ambulante klinikker.

Nøgletal for aktiviteterne i Psykiatrien i Nordvest er vedlagt som bilag. I forhold til de kommunale ambulante
døgnpladser ses en stigning i brugen i 2021.

Økonomi
Nedenfor præsenteres den forventede takst for den kommunale del af Psykiatrien i Nordvest i 2021 og den
fremskrevne forventede takst for 2022. Driften af de tre kommunale, ambulante døgnpladser finansieres af de tre
kommuner i henhold til en fordelingsnøgle baseret på DUT (det udvidede totalbalanceprincip), hvilket
tilnærmelsesvis er sammenligneligt med kommunernes indbyggertal.

Den regionale økonomi udover fællesudgifterne udgjorde i 2020 7.140.303 kr. i lønudgifter og 312.477 kr. i husleje.



Sagen bliver ligeledes drøftet i Lemvig, Holstebro og Struer Kommuner i august 2021 med henblik på godkendelse
af tillægget til samarbejdsaftale.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at tillægsaftalen til samarbejdsaftalen omkring Psykiatrien i Nordvest godkendes.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 15. december 2017 samarbejdsaftale om Psykiatrien i Nordvest.

Regionsrådet blev den 24. juni 2020 orienteret om status på Psykiatrien i Nordvest og godkendte, at Region
Midtjylland fortsat indgår i samarbejdet med Lemvig, Holstebro og Struer Kommuner om Psykiatrien i Nordvest.

Bilag

Underskrevet samarbejdsaftale om Psykiatrien i Nordvest

Tillæg til Samarbejdsaftale om Psykiatrien i Nordvest

Nøgletal Psykiatrien i Nordvest



Punkt 7: Orientering om anvendelsen af Region Midtjyllands centrale
forskningsmidler i 2020

1-31-72-46-15

Resume
Der orienteres om den årlige udmøntning af centrale midler fra regionens forskningsfonde og forskningsstrategiske
puljer.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om anvendelsen af Region Midtjyllands centrale forskningsmidler i
2020 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionerne har i henhold til sundhedsloven ansvar for, at der udføres forsknings- og udviklingsarbejde på
sundhedsområdet. For at understøtte dette arbejde udmøntes der hvert år midler fra regionens forskningsfonde og
forskningsstrategiske puljer.

Fonds- og puljemidlerne er med til at finansiere forskningsprojekter, strategiske indsatser og
forskningsunderstøttende aktiviteter på mange forskellige områder. Det er regionens sundheds- og hospitalsplan
samt strategi for forskning på sundhedsområdet, der udgør den overordnede strategiske ramme for den regionale
forskningsindsats.

Der udmøntes årligt ca. 48 mio. kr. fra regionens centrale forskningsfonde og -puljer.

Fonde
Fondsmidler uddeles på baggrund af ansøgningsrunder, hvor bedømmelsesudvalg fordeler midlerne ud fra en faglig
vurdering af projekternes videnskabelige kvalitet.

Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond
Fonden har til formål at styrke og udvikle det sundhedsvidenskabelige forskningsmiljø i Region Midtjylland.
Personer, der udfører forskning inden for sundhedsområdet i Region Midtjylland, kan søge om midler fra fonden. En
samlet oversigt over projekter og stipendier, som har modtaget midler fra fonden i 2020, kan ses på fondens
hjemmeside: Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond. Forskningsfonden har et årligt budget på
27,6 mio. kr.

Praksisforskningsfonden
Fondens midler tildeles forskningsprojekter inden for praksissektoren, der bidrager til styrket forebyggelse,
behandling, pleje og rehabilitering i Region Midtjylland. En samlet oversigt over, hvordan Praksisforskningsfondens
midler er fordelt i 2020, kan ses på fondens hjemmeside: Praksisforskningsfonden. Praksisforskningsfonden har et
årligt budget på 2 mio. kr.

Folkesundhed i Midten
Folkesundhed i Midten yder økonomisk støtte til forsknings- og udviklingsindsatser på tværs af kommuner,
praksisområdet og Region Midtjylland. Fonden finansieres i fællesskab af Region Midtjylland og de deltagende
kommuner. Den fælles økonomi består af et fast årligt bidrag på 1 kr. pr. borger fra både kommunerne og regionen.
Det fremgår af hjemmesiden for Folkesundhed i Midten, hvordan fondens midler blev anvendt i 2020. Folkesundhed
i Midten har et årligt budget på 2,5 mio. kr., hvoraf 0,5 mio. kr. er reserveret til at understøtte
samarbejdsaktiviteter i regi af Sundhedsaftalen.

Puljer
Puljemidlerne fordeles ud fra et strategisk hensyn til, hvilke indsatsområder regionen ønsker eller har behov for at
styrke. Det er regionsrådet, der efter indstilling fra direktionen godkender udmøntningen af de strategiske
puljemidler.

Pulje til styrkelse af sundhedsforskning i Region Midtjylland
Puljen anvendes til flerårige forskningsprogrammer inden for strategiske satsningsområder, understøttelse af
universitetsklinikker, internationaliseringsindsats og finansiering af de indsatser, der sættes i gang i relation til
Human First-samarbejdet. Puljen har et årligt budget på ca. 14 mio. kr.

Pulje til forskning og udvikling på regionshospitaler
Puljen anvendes til konkrete og strategisk udvalgte indsatser, der har til formål at styrke forskningen på
regionshospitalerne (Hospitalsenhed Midt, Hospitalsenheden Vest, Regionshospitalet Randers og Regionshospitalet
Horsens). Puljemidlerne har bl.a. været anvendt til kapacitetsopbygning, modning af universitetsklinikker og
etablering af kliniske forskningslektorater. Puljen har et årligt budget på ca. 2 mio. kr.

https://www.rm.dk/sundhed/faginfo/forskning/region-midtjyllands-sundhedsvidenskabelige-forskningsfond/
https://www.rm.dk/sundhed/faginfo/forskning/praksisforskningsfonden/
https://www.rm.dk/sundhed/faginfo/forskning/folkesundhed-i-midten/
https://www.rm.dk/sundhed/faginfo/forskning/human-first/


Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om anvendelsen af Region Midtjyllands centrale forskningsmidler i 2020 tages til efterretning.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet fik i juni 2020 en orientering om anvendelsen af forskningsmidler i 2019.



Punkt 8: Løbende orientering om diverse emner i forbindelse med COVID-
19 #

1-31-72-274-20

Resume
Psykiatri- og socialudvalget får løbende en status på forskellige emner i relation til Covid-19 for så vidt angår
Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om COVID-19 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget får på sine møder en løbende status på emner i relation til Covid-19-håndteringen og
emner afledt af Covid-19-håndteringen i forhold til Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region
Midtjylland.

Der er vedlagt et statusnotat om den aktuelle status på Covid-19 i relation til Psykiatrien og Socialområdet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om COVID-19 til efterretning.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Statusnotat om COVID-19



Punkt 9: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-21

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 27. maj 2021. Næste møde er den 9.
september 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede kort input til næste møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Psykiatri- og socialudvalgets årshjul samt mødeplan for 2021 er vedlagt.

Beslutning
Der var ingen emner under gensidig orientering.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2021



Punkt 11: Dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har inviteret Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel til et dialogmøde om udviklingen
af Psykiatrien i Region Midtjylland set fra et patient-, bruger- og pårørendeperspektiv.

Der var sidst dialogmøde med panelet den 5. februar 2020.

Psykiatriens Patient- og pårørendepanel består af 15 medlemmer: Ti patienter og fem pårørende. Panelets
medlemmer er rekrutteret via psykiatriens afdelinger, sociale medier og brugernetværk. Panelmedlemmernes
opgave er at byde ind med deres viden og erfaring som enten patient eller pårørende. Rollen er at være
vidensperson og bidrage med levede erfaringer. Kommissoriet for panelet er vedlagt.

Der vil i dialogmødet blive fokuseret på to temaer: Samarbejdet med de pårørende i Psykiatrien i Region Midtjylland
og afstigmatisering af borgere med psykisk sygdom.

Der er følgende program for dialogmødet:

Kl. 15.15 –
15.25

Velkomst, præsentation og introduktionen til dialogmødet
v. Jacob Isøe Klærke, formand for psykiatri- og socialudvalget

kl. 15.25 -
15.35

Præsentation af panelet og status på panelets arbejde
v. sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Hospitalsledelsen for
Psykiatrien i Region Midtjylland

Kl. 15.35 -
15.40

Introduktion til drøftelsen i mindre grupper
v. Jacob Isøe Klærke, formand for psykiatri- og socialudvalget

Kl. 15.40 –
16.25

Drøftelse ved mindre borde med udgangspunkt i følgende overordnede
spørgsmål:

1. Hvordan kan vi styrke og udvikle samarbejdet med de
pårørende i Psykiatrien i Region Midtjylland?

2. Hvordan kan vi styrke arbejdet med afstigmatisering af borgere
med psykisk sygdom?

(Udvalgets rolle er primært at være lyttende og spørge ind)

Kl. 16.25 -
16.35

Pause

Kl. 16.35 –
16.55

Opsamling og debat i plenum

Talsmændene for de enkelte borde præsenterer deres væsentlige
udsagn og pointer.

På baggrund af tilbagemeldingerne fra bordene er der en debat om
udvalgte temaer.

Kl. 16.55 –
17.00

Afrunding
v. Jacob Isøe Klærke, formand for psykiatri- og socialudvalget.

Beslutning



Psykiatri- og socialudvalget holdt et dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel. Temaerne var dels,
hvordan samarbejdet mellem Psykiatrien i Region Midtjylland og pårørende kan styrkes og dels, hvordan arbejdet
med afstigmatisering af psykisk sygdom kan styrkes. Der var i drøftelsen et fokus på, hvordan det politiske niveau
kan bidrage til de to temaer.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel



Punkt 12: Underskriftsark #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”, når mødet er slut.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Signe Lund Jensen og Ole Revsgaard Andersen var forhindrede i at deltage i mødet.

Bilag

Godkendelsesark 110821
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